	


ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

Проверка формирования объема финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальной услуги «Показ кинофильмов» для муниципального бюджетного учреждения «Юпитер» Александровского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы.


В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты Александровского муниципального округа на 2023 год проведена проверка формирования объема финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальной услуги «Показ кинофильмов» для муниципального бюджетного учреждения «Юпитер» Александровского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы.
Объекты контрольного мероприятия: 
Администрация Александровского муниципального округа 
По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой установлено следующее.
Администрация Александровского муниципального округа (далее - Администрация АМО) является учредителем и собственником имущества муниципального бюджетного учреждения «Юпитер» Александровского городского поселения (далее – МБУ «Юпитер»). Администрация АМО формирует, утверждает и осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБУ «Юпитер».
В соответствии с Уставом Учреждение МБУ «Юпитер»  осуществляет следующие основные виды деятельности:
- деятельность в области спорта;
- деятельность по показу кинофильмов или видеороликов в кинотеатрах, на открытых площадках или в прочих местах, предназначенных для просмотра фильмов.
Муниципальное задание МБУ «Юпитер» утверждено постановлением администрации Александровского  муниципального округа от 07.10.2022 № 1130 «Об утверждении муниципального задания муниципальному бюджетному учреждению «Юпитер» Александровского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы».
Согласно сформированному муниципальному заданию МБУ «Юпитер» утверждены следующие муниципальные услуги:
- Показ кинофильмов;
- Проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан.
По результатам контрольного мероприятия выявлено следующее:
1. В нарушение пп. 1, 2 п. 5 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, Порядком формирования, финансового обеспечения и контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),  утвержденным  Постановлением администрации Александровского муниципального района Пермского края от 29.07.2019 № 319 (далее – Порядок № 319), не определены сроки формирования и утверждения муниципального задания, сроки определения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания.
2. В результате анализа соответствия утвержденной Методики расчета нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями сферы культуры и спорта Александровского муниципального округа муниципальных услуг, утвержденной  Постановлением администрации Александровского муниципального округа от 25.10.2021 № 693 (далее – Методика № 693), требованиям действующего законодательства установлено следующее:
- состав и структура показателей нормативных затрат, утвержденных Методикой № 693, не соответствуют составу и структуре  показателей нормативных затрат, которые необходимо рассчитывать при определении нормативных затрат в соответствии с общими требованиями к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере культуры и кинематографии, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением, утвержденными приказом Министерства культуры Российской Федерации от 28.03.2019 № 357 (далее – приказ Минкульта РФ № 357).  
- правила расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг определенные Методикой № 693 противоречат приказу Минкульта РФ № 357, принципиально отличаются от общих требований установленных Министерством культуры РФ, то есть для расчета нормативных затрат используются не нормы материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания муниципальной услуги в сфере культуры и кинематографии и нормативы потребления коммунальных, транспортных услуг, услуг связи и др., а фактические затраты и фактические объемы потребления услуг учреждением за предыдущие периоды деятельности.
3. Администрацией АМО неправомерно принято Постановление от 25.10.2021 № 695 «Об утверждении Порядка расчета и утверждения коэффициента выравнивания, применяемого при определении объема финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Александровского муниципального округа», так как применение коэффициента выравнивания не предусмотрено нормативными правовыми актами АМО, определяющими порядок формирования, выполнения и финансового обеспечения муниципального задания.
4. Устав МБУ «Юпитер» содержит некорректную информацию об учредителе. В нарушение ст. 24 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Закон № 7-ФЗ), деятельность по показу кинофильмов или видеороликов в кинотеатрах, на открытых площадках или в прочих местах, предназначенных для просмотра фильмов, не соответствует целям создания МБУ «Юпитер», определенных его Уставом.
5. В нарушение п. 4 ст. 9.2 Закона № 7-ФЗ, Администрацией АМО не разработан Порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципального учреждения, оказываемые ими сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания.
6. В нарушение п. 4 ст. 9.2 Закона № 7-ФЗ, МКУ «ЦБУ АМР» неправомочно своим приказом от 14.06.2022  № 186/1-л, утвердило методические рекомендации по формированию цен на платные услуги, оказываемые  муниципальными учреждениями АМО.
7. Методика оценки потребности, утвержденная Порядком № 319, составлена формально, в методике отсутствуют приемы и методы расчета прогнозных показателей для определения потребности в предоставлении муниципальных услуг.
8. В результате анализа формирования муниципального задания в части муниципальной услуги «Показ кинофильмов» установлено следующее:
- показатели качества оказываемой муниципальной услуги, утвержденные в муниципальном задании, «Удовлетворенность зрителей качеством оказываемой услуги, %»  не соответствует базовому перечню услуг, согласно которому качество муниципальной услуги отражает показатель «Средняя заполняемость кинотеатра (Процент)».
9. В нарушение п. 3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, п. 2.2.3 Порядка № 319 муниципальная услуга «Проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан» утвержденная муниципальным заданием МБУ «Юпитер» отсутствует в базовом и региональном перечнях услуг.
10. При оценке потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном выражении прогнозные значения показателей объема муниципальных услуг на 2023-2025 годы не пересматривались, не учитывалась отрицательная динамика по количеству посещения кинотеатра зрителями.
11. Постановлением администрации АМО от 26.10.2022 № 1264 некорректно утверждены нормативные затраты и коэффициенты выравнивания, применяемые в отношении МБУ «Юпитер», изменение внесено только в феврале 2023 года постановлением администрации АМО от 14.02.2023 № 153.
12. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг осуществлялась не в соответствии с Методикой № 693, так как в форме 7-НК отсутствовала информация о количестве посещений кинотеатра.
13. Система оплаты труда по должностям учреждений культуры (киномеханик и кассир кинотеатра) установлена Положением о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта, вместо работников учреждений культуры. Заработная плата киномеханика и кассира рассчитывалась без учета исполнения целевых показателей, в соответствии с  майскими Указами Президента РФ.
14. В нарушение п. 3.4.1 Порядка № 319, объем доходов от платной деятельности в рамках установленного муниципального задания учредителем не рассчитывался, а определялся на основании данных руководителя МБУ «Юпитер», без каких либо обоснований и расчетов.
15. В п. 6.4 муниципального задания Администрацией АМО некорректно утвержден объем финансового обеспечения муниципальной услуги «Показ кинофильмов». 
В целом, в результате проведенной проверки, КСП АМО сделало следующие выводы:
В связи с тем, что применяемые порядок формирования и финансового обеспечения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждениям АМО и методика расчета нормативных затрат противоречат требованиям Минфина России и Министерства культуры РФ, методика оценки потребности не учитывает реальную потребность населения в муниципальных услугах,  муниципальное задание МБУ «Юпитер» сформировано с нарушением:
- объем муниципального задания по муниципальной услуге «Показ кинофильмов» завышен для учреждения и не отражает действительную картину по количеству посещения кинотеатра зрителями (не учтена отрицательная динамика посещений), что приводит к тому, что учреждение не сможет его исполнить;
- нормативные затраты на оказание муниципальной услуги «Показ кинофильмов» определены администрацией АМО искаженно, так как сама Методика их расчета не соответствует законодательству; 
-  объем финансового обеспечения муниципального задания определен неправильно, так как его расчет произведен на основе некорректно рассчитанных нормативных затрат и объема доходов от платной деятельности;
Администрации АМО необходимо привести нормативные правовые акты и распорядительные документы, регламентирующие порядок формирования, финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальных услуг бюджетных учреждений АМО в соответствие требованиями Минфина России и Министерства культуры РФ, а также, соответственно, произвести перерасчет финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБУ «Юпитер».
Также необходимо разработать и утвердить Порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципального учреждения, оказываемые ими сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания, для определения методики расчета величины платы за оказание услуг (выполнение работ) муниципальными казенными и бюджетными учреждениями АМО для граждан и юридических лиц. МБУ «Юпитер» произвести перерасчет платы для физических и юридических лиц за услуги (работы) в соответствии с указанным порядком. 
По результатам контрольного мероприятия КСП АМО в адрес объекта контроля направлено представление об устранении выявленных нарушений и недостатков.
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден председателем Контрольно-счетной палаты Александровского муниципального округа 04.04.2023 года, направлен главе муниципального округа – главе администрации Александровского муниципального округа, в Думу Александровского муниципального округа.




Председатель Контрольно-счетной палаты
Александровского муниципального округа                                                           Т.В. Пасынкова
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